6 دسمبر 2017

داکتر سید عبدالله کاظم

مختصری درباره تاریخچه لویه جرگه ها در افغانستان (بخش هفتم)

3 - لویه جرگه 18 سنبله 1309 ش (اگست 1930م) که بوسیله اعلیحضرت محمد نادرشاه در قصر "ستور" وزارت خارجه تحت ریاست سردار محمد هاشم خان صدراعظم در کابل دائر شد.

در این لویه جرگه شاه جدید محمد نادرشاه خواست چند مطلب را مطرح سازد: تشکیل شورای ملی، تصویب قانون اساسی جدید که از آن سال تا سال 1343 ش نافذ بود، شرحی درباره چگونگی اعدام گروپ سقاوی، استفاده از کمک های انگلیس و طرح مکتوب اعلیحضرت امان الله شاه (پادشاه سابق) و تصویب مصدوره تمام جایداد های او و تعلق آن به دولت.

گرفته شده که از نظر ترکیب کلمات از متن اصلی فرق دارد)

تدویر لویه جرگه 1309 ش:

بر طبق اعلامیه فوق سردار محمد هاشم خان برادر شاه به حیث صدراعظم مقرر شد و موصوف لست 9 نفع اعضای کابینه خود را به شاه تقدیم و منظوری حاصل کرد که بدین ترتیب حکومت به کار آغاز نمود. همچنان به اساس فقره نهم خط مشی فوق، در ماه سنبله 1309 (سپتمبر 1930) حکومت بر علاوه 207 نفر مامورین عالی رتبه و 18 نفر از اعضای کوردپلماتیک مقیم کابل به حیث سامع و مشاهد و به تعداد 299 نفر از شخصیت های مطلوب را به حیث نماینده گان لویه جرگه در کابل دعوت کرد که تعداد اشتراک کنندگان به شمول شخص صدراعظم و وزراء در این لویه جرگه جمعاً به 525 نفر میرسیدند.